
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
U.O. P.M. E PROTEZIONE CIVILE

Pratica: 2022 / DT_561

Determina n. 664
del 20/07/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: ALLESTIMENTO AUTOMEZZO RANGER POLARIS - CIG  Z6C3705E2A; DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.

L’anno duemilaventidue il giorno venti del mese di Luglio , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/12/2021, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione per gli anni 2022 – 2024;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2022, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - sezione finanziaria per gli anni 2022 – 2024 e la delibera di Giunta Comunale n. 13 
del 08/02/2022 che ne integra il Piano della Performance 2022 - 2024 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2022;

Richiamata la delibera di giunta regionale n.318/2021 con la quale si approvava il bando per i 
contributi per l’avvio ed il consolidamento dei progetti di qualificazione dei Corpi di Polizia Locale negli enti 
Locali;

Visto il progetto “PIEMME nel Verde” presentato dal Comune di Bellaria Igea Marina con l’obiettivo di 
creare un servizio di nuova concezione a basso impatto ambientale rivolto alla zona forese del territorio 
comunale.

Verificato che con Determinazione di Giunta della Regione Emilia Romagna nr. 11547 del 
17/09/2021 veniva ammesso a contributo il predetto progetto del Comune di Bellaria Igea Marina - CUP 
E59J21001520006

Vista la Determina del Dirigente nr. 534/2021 del 01/07/2021 recante "CONTRIBUTI REGIONALI 
PER L'ANNO 2021 IN ATTUAZIONE DEL BANDO PER LA QUALIFICAZIONE DEI CORPI DI POLIZIA 
LOCALE, EX D.G.R. E.R. 318/2021 - PROGETTO "PIEMME NEL VERDE"; ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO" con la quale si procedeva all’accertamento degli importi erogati a titolo di contributo in 
relazione a quanto sopra



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Considerato altresì che tutte le attività correlate alla realizzazione di tale progetto dovranno 
concludersi improrogabilmente entro e non oltre il 31/12/2021;

Vista la determina dirigenziale E.R. n. 24347 del 21/12/2021 con la quale si è provveduto a 
concedere una proroga del termine di conclusione, e relativa rendicontazione, dei progetti approvati ai sensi 
dell’art. 15, comma 2 lettere b) e c), della L.R. n. 24/2003 per l’anno 2021. e che nello specifico per il 
comune di Bellaria Igea Marina la scadenza dei termini di proroga sarà il 31/05/2022 per l'esecuzione ed il 
31/08/2022 per la rendicontazione.

Considerato che, allo scopo di poter garantire la piena attuazione del progetto si è proceduto con 
Determina 1049 del 02/12/2021 a contrarre fornitura di nr. 1 E-QUAD  dotato di determinate specifiche 
tecnico costruttive, finalizzato al pattugliamento della zona forese del territorio comunale

Atteso che il predetto mezzo deve essere immatricolato con collaudo uso speciale presso la 
Motorizzazione Civile, sede di Rimini.

Verificato inoltre che lo stesso, deve essere allestito con i colori di istituto, a mezzo di decalcomanie 
recanti la grafica “Polizia Locale Emilia Romagna”, nonché munito di lampeggianti ed apparato sonoro.

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prevede che la stipulazione dei contratti  
pubblici sia preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui emergano le finalità e l’oggetto del  
contratto nonché le modalità di scelta del contraente;

Visto l’art. 7, del D.L. n. 52, del 07/05/2012, convertito in Legge 06/07/2012, n. 94, che per le 
“Amministrazioni Pubbliche” di cui all’art. 1, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di “beni” e/o di 
“servizi” di importo inferiore alla “soglia di rilievo comunitario”, stabilisce l’obbligatorietà di ricorrere alle 
“Convenzioni Consip S.p.a.” oppure ad altre “Convenzioni di altre Centrali di Committenza Regionali - 
Convenzioni Intercent-ER”, ovvero di utilizzarne i “parametri” prezzo/qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei Contratti, e/o di fare ricorso al “MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)” 
ovvero ad “altri Mercati Elettronici” istituiti ai sensi di cui all’art. 328, comma 1, del “Regolamento” di cui al 
D.P.R. 05/10/2010, n. 207, e visto, inoltre, l’art. 1, comma 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito con 
modificazioni nella Legge 07/08/2012, n. 135;

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed 
integrazioni che prevede, per importi inferiori a 40.000 euro, la possibilità di ricorrere all’aggiudicazione di 
servizi in economia mediante affidamento diretto;

Considerato che per quanto attiene agli obblighi di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del 
D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento anche al di fuori delle piattaforme telematiche qualora 
l’ammontare complessivo dell’affidamento risulti inferiori a €.5.000,00 di cui all’art.1 comma 450  della Legge 
n.296/2006 così come modificato dalla Legge n. 145/2018 e successive integrazioni e modifiche;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ed in particolare il 
punto 3.1.3 “in determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato 
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 
fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell'affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale.’’;

Considerato che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è  
obbligatorio il ricorso al MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente della Polizia Municipale e        



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

       Protezione Civile, Dott. FRICANO Danilo;

Dato atto che il RUP, nonché Comandante della Polizia Locale di Bellaria Igea Marina, dott. 
FRICANO Danilo dopo aver effettuato apposita indagine di mercato, ha individuato il servizio de quo 
presso la ditta SAFETY Car S.r.l., con sede a Rimini (RN), in Via Casalecchio, 3 e 3/b - P. IVA 
04401520400

Dato atto che la ditta di cui sopra ha inviato un proprio preventivo/offerta, agli atti dell'Ufficio, per la 
fornitura del servizio come in esso descritto per un importo totale di € 2500,00 + IVA 22 %;

Valutato, pertanto, che si debba procedere all'aggiudicazione della fornitura alla ditta SAFETY Car 
S.r.l., con sede a Rimini (RN), in Via Casalecchio, 3 e 3/b - P. IVA 04401520400, per un importo 
complessivo di € 3.050,00 con IVA 22 % inclusa;

Visto che è stato acquisito il seguente codoce CIG: Z6C3705E2A ;

Ritenuto pertanto fondato in fatto e diritto affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 
50/2016 e delle indicazioni dell’A.V.C.P.;

Visto che la spesa complessiva di € 3050,00 trova copertura finanziaria a carico del Tit. 01 capitolo 
CAPITOLO 03012.02.03012203 - ACQUISTO ATTREZZATURE  anno 2022,  come da allegato 
contabile;

Posto che è stata acquisita la documentazione di regolarità contributiva della ditta dalla quale si evince 
la correttezza dei versamenti contributivi, documenti agli atti d'ufficio;

Dato atto che il servizio rientra negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “tracciabilità 
finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero conto corrente 
dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate
ad operare su di esso;

Dato atto che, non essendovi interferenze riscontrabili, ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D. Lgs. n. 
81/2008 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I., per cui i costi della sicurezza
da interferenza sono pari a 0, fermo restando che l’offerta è comprensiva di tutti i costi riguardanti 
l’applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a carico dell’impresa connessi ai rischi relativi
alle proprie attività. Resta immutato l’obbligo per l’impresa di elaborare il proprio documento di 
valutazione e di provvedere all’attuazione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i 
rischi;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e quì da intendersi integralmente riportate, il 
servizio di immatricolazione del mezzo e di allestimento del Quad Elettrico alla ditta SAFETY Car 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

S.r.l., con sede a Rimini (RN), in Via Casalecchio, 3 e 3/b - P. IVA 04401520400, per un importo 
totale di € 2500,00 + IVA 22 % (€ 550,00), totale complessivo € 3.050,00;

3. Di dare atto che il contratto si intende concluso ai sensi dell’art. 24 comma 1 del vigente 
Regolamento comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

4. Di dare atto che al servizio in oggetto è stato assegnato il codice CIG Z6C3705E2A;

5. Di dare atto che, non essendovi interferenze, ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D. Lgs. n. 81/2008 e 
successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui i costi della sicurezza da 
interferenze sono pari a 0;

6. Dato atto che ai sensi dell’art. 10 e 119 del D. Lgs. n. 163/2006, RUP del procedimento è il  
Dirigente della Polizia Municipale e Protezione Civile dott. FRICANO Danilo;

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

8. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

9. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del D. 
Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili 
o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 
4 D. Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
Fricano Danilo
Firma Digitale


